non esset qui in hoc casu posset resistere, nec teneretur Ecclesia

statulis haereticis ejus obedire. Videtur ergo, in hoc casu saltem.

Ucitum esse ad aliquem appellare. Ad illud dicendum sicut prius,

quod licet ut persona singularis ex motu proprio agens errare pos-

set in fide tamen utens consilio et requirens adjutorium uni-

versalis EcCle^iœ, Deo ordinante, qui dixit: Ego rogavipro te, etc.,

non potest errare. Nec potest esse quod universalis Ecclesia acci-

piat aliquid tanquarn catholicum quod est haereticum , quia Eccle-

sia universalis, quae est sponsa, et erit semper, et est non habens

raaculam neque nlgam. Antonini Summa , ina pars, tit. 23. De

conc. universali, cap. m, p. 4278.
2 Un mot prononcé dans une conversation privée, mot fort mal
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Cette doctrine de saint Antonin, cet accord de

Bellarmin avec le saint docteur, sont dignes de l'at-

tention la plus sérieuse de tous les esprits sages ;
car

ces aveux considérables rendent, ce nous semble,

inutile tout le système de l'infaillibilité séparée et

personnelle du Pape ,
tout le système de sa supério-

rité absolue sur le concile général. Les prodigieux

efforts qu'on a faits pour soutenir ces systèmescourent

risque de devenir une peine perdue.

En effet, si le moyen le meilleur, le plus certain,

ou même, au fond, le vrai et l'unique moyen de

compris et plus mal rapporté encore
,
est devenu pour une revue

romaine, la Civilla cattolicaj le sujet de grands travaux et de vas-

tes recherches. L'excellent écrivain de cette revue, croyant, à ce

qu'il paraît, que tout notre ouvrage roulait sur la doctrine de saint

Antonin, s'est empressé de nous donner de cette doctrine un long

commentaire, et de faire exécuter de savantes explorations sur

les textes originaux du saint docteur. Dans le silence de notre

cabinet, nous nous sommes permis de sourire de tant d'effroi, de

tant de bruit, de tant d'efforts. L'excellent écrivain de la revue

romaine verra maintenant quel usage nous avons prétendu faire

de l'autorité de saint Antonin, et que toute la peine qu'il s'est

donnée est entièrement perdue; car jamais nous n'avons voulu

traiter de l'ensemble de la doctrine du saint archevêque; et l'unique

texte que nous citons est incontestablement authentique, d'après

l'aveu même du nouveau critique.

Dans son travail précipité, l'écrivain romain s'est permis bien

des licences. Ainsi, dans une histoire du concile de Bâle et au

sujet de la bulle Dudum sacrum d'Eugène IV, il renouvelle, avec